

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową miejscy 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Najw. Marji P. 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadrukowane 40 gr. Za tekstem 20 gr. Drobną ogłoszenia wiersz największy 15 gr. Każdy dzień wyraz po 15 gr. Najtańsze 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 150 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

Księg. „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marji 24.—Telefon nr. 2354.

Światowy kongres zakonu Maltańskiego

Od 15 do 20 marca obradował w Rzymie pod przewodnictwem wielkiego mistrza Era Ludovico Chigi della Rovere Albani światowy kongres rycerzy zakonu Maltańskiego. Z ogólnej liczby 2.300 członków tego zakonu rozsiadanych po całym świecie przybyło na zjazd około tysiąca osób. Znajduje się wśród nich szereg wybitnych osobistości wszystkich narodowości. Zjazd ten zbiegł się z naradami politycznymi, jakie odbywały się w Rzymie, nabierając przez to specjalnego znaczenia. W pierwszych dniach zjazdu odbył się szereg zebrań komisyjnych, poświęconych sprawom organizacyjnym i wewnętrznym statutowym. Uczestnicy Kongresu zwiedzili również szereg wspaniałych zabytków sztuki, odbywając jedno ze swych posiedzeń w bazylice di San Giovanni w Lateranie, a pod koniec obrad przyjęci zostali przez Papieża, przez króla włoskiego, przez Mussoliniego oraz przez gubernatora Rzymu. Końcowe zebranie plenarne zjazdu odbyło się w willi Malta na Awantynie.

wreszcie wielkie schronisko dla trefowatych w Paryżu.

W Europie Środkowej poza Niemcami najpotężniejszą przedstawia się obecnie organizacja zakonu Maltańskiego w Czechosłowacji, gdzie posiada on w Pradze wspaniały pałac oraz kościół Maltański, zbudowany dla Joannów jeszcze w roku 1159 i odnowiony na krótko przed wojną. W pałacu praskim znajdują się m. in. armaty, których rycerze Maltańscy używali w czasie wojen przeciwko Turkom. W obradach rzymskich brała również udział grupa rycerzy zakonu Maltańskiego z Polski.

ferę Stawiskiego z więzienia w Bayonii do Paryża.
Lista uwiezionych jest następująca: Dyrektor zakładu zastawniczego w Bayonnie, Tissier, dziennikarz Dubarry i Darius, dyrektor teatru Hayotte, taksator zakładu zastawniczego Cohen, dyrektor ubieg pieczeń Guebin i b. kierownik zakładu zastawniczego w Orleanie, Desbrosses.

Film zdradza

tajemnicę śmierci Stawiskiego.

Paryż. — Wyświetlony wczoraj przed komisją parlamentarną film, nakręcony w dzień śmierci Stawiskiego w willi w Chamonix, wykazał tak sensacyjne szczegóły, że członkowie komisji żądają ekshumacji zwłok Stawiskiego i ponownej autopsji lekarskiej.

Plamy krwi na twarzy Stawiskiego zdają się świadczyć, że strzał padł z pewnej odległości. Upiływ krwi z ust i nosa Stawiskiego, wyraźnie widoczny na filmie — zdaniem lekarzy — nie może się tłumaczyć strzałem w czaszkę. Upiływ krwi te go rodzaju towarzyszy obrażeniom żołądka lub płuc. Szczegóły, uwidocznione na filmie, pozwalają przypuszczać, że Stawiski padł ugodzony dwoma kulami.

Zdjęcia filmowe wykazują poza tem liczne sprzeczności z raportami policyjnymi.

W związku z tem należy przypomnieć, że w akcie zgonu Stawiskiego, sporządzonym przez dra Janina, znajduje się jedno tylko zdanie, mówiące o samobójstwie, a mianowicie: „Ślady prochu pozwalają mi stwierdzić samobójstwo”. Otóż jeden z członków komisji zwrócił uwagę, że zdanie to zostało dopisane dodatkowo po sporządzeniu aktu zgonu.

Przed podróżą

min. Barthou do Warszawy.

Paryż. — Zapowiedziana na kwiecień podróż ministra Barthou do Warszawy omawiana jest z zainteresowaniem przez prasę paryską.

„Matin” zaznacza, że wizyta ta zostanie poprzedzona aktywnymi rokowaniami dyplomatycznymi między Francją a Polską.

Minister Barthou uważa bowiem, że nie może się udać do Warszawy, dopóki różne, dotychczas nie rozwiązane kwestje, istniejące pomiędzy dwoma krajami nie zostaną przynajmniej w zasadzie uregulowane. Francuski minister spraw zagranicznych, aby jego podróż miała większe znaczenie, niż zwyczajna wizyta kurtuazyjna.

Wiadomość ta potwierdza zazwyczaj dobrze poinformowany redaktor dyplomatyczny „L'Ouvre”, który również podkreśla, że podróż ministra Barthou powinna być starannie przygotowana, gdyż francuski minister spraw zagranicznych, aby wszelkie kwestje sporne między Paryżem a odnośnymi stolicami zostały uregulowane przed jego wyjazdem z Francji.

„L'Ouvre” pisze dalej, że kancelarje



Zjazd Zakonu Maltańskiego w Rzymie.

Po raz pierwszy od 150 lat rycerze Zakonu Maltańskiego urządzili w Rzymie wielki zjazd z całego świata. Zdjęcie przedstawia procesję rycerzy maltańskich z „Wielkim Mistrzem Chigi na czele.

Rewizje na „Polonji” w Konstanzu

SZUKAJĄ ZBIEGLEGO INSULLA.
Bukareszt. — We wtorek rano zawiadano do portu w Konstanzu wracający z Palestyny polski okręt pasażerski „Polonia”.

Ponieważ władze rumuńskie przypuszczają, że na pokładzie znajduje się znany amerykański bankier Insull, zbiegły ostatnio — jak wiadomo — z Grecji, natychmiast po przybyciu okrętu na jego pokładzie pojawił się komisarz policji w asyście kilkunastu wywiadowców policyjnych, celem przeprowadzenia dokładnej rewizji okrętu. Każdego pasażera poddano drobiazgowemu badaniu, pozem przeszukano cały statek. Poszukiwania nie dały jednak żadnego rezultatu, mimo to jednak „Polonia” pozostaje pod ścisłą kontrolą policji, która podejrzewa, że Insull jednak znajduje się ukryty na statku i będzie usiłował opuścić okręt na terenie rumuńskim.

Gigantyczna afera szpiegowska we Francji

Paryż. — Pułkownik francuski Dumoulin, kawaler Legii Honorowej i redaktor tygodnika p. t. „Armia i demokracja” został aresztowany pod zarzutem szpiegostwa. Aresztowanie nastąpiło w następstwie 9-godzinnego przesłuchania Amerykanina Switza, aresztowanego przed kilku miesiącami, członka organizacji szpiegowskiej, która, jak się dziś okazuje, pokrywała swoją siecią Francję, Wielką Brytanię oraz Stany Zjednoczone.

Płk. Dumoulin dostarczył organizacji szpiegowskiej serię tajnych wykładów w szkole wojskowej. Pobierał on miesięczne wynagrodzenie w kwocie 5.000 franków. Stwierdzono, że szpiedzy dostarczyli je-

dnemu z sąsiednich mocarstw dokładny plan mobilizacji okręgu paryskiego.

Oprócz płk. Dumoulin aresztowano 5 innych osób, a mianowicie wysokiego urzędnika ministerstwa wojny inż. Aubry i jego żonę, naturalizowanego we Francji Rumuna Rajcha, chemika, pracującego w państwowym instytucie biologicznym, rumuńskiego dentystę Davidovici i rodzeństwo Marycer. Poszukiwania trwają za besarabskim studentem.

Jest to największa afera szpiegowska, jaką kiedykolwiek wykryto, oświadcza dzisiaj z kół prowadzących śledztwo. Afera obejmuje obecnie 250 osób, z czego 180 przebywa już w więzieniu.

Prasa wiedeńska potępiła POSTĘPOWANIE CZECH

Wiedeń. — Prasa wiedeńska śledzi z wielką uwagą uwidaczniające się w ostatnich dniach napięcie stosunków pomiędzy Polską a Czechosłowacją, podkreślając w swoich komentarzach, że przyczyna tego stanu rzeczy tkwi głównie w akcji wynaradawiania mniejszości polskiej przez czynniki czeskie. Dzienniki tutajse zamieszczają również głosy prasy polskiej, wyrażające gotowość przyjaznego współżycia Polski z Czechosłowacją, ale jedynie pod warunkiem respektowania ze strony Czechosłowacji praw mniejszości polskiej.

Niektóre pisma przewidują nawet w związku z tem napięciem sytuacji zerwanie stosunków dyplomatycznych polsko-czechosłowackich, stwierdzając ponadto, że jedną z przyczyn konfliktu jest rozbieżne stanowisko tych dwóch państw w sprawie nadgórskiej.

WSPOLNICZY STAWISKIEGO

Paryż. — W poniedziałek wieczór przewieziono 7 osób zamieszanych w a-



W hoździe pierwszemu Marszałkowi Polski.

W wigilię imienin Marszałka Piłsudskiego oraz w dniu samego święta stolica była wiodnią manifestacją na cześć Pierwszego Marszałka Polski. W sobotę odbył się m. in. wielki pochód mieszkańców stolicy do Belwederu, gdzie na dziedzińcu urocznście zebrał się celem złożenia hołdu p. Marszałkowi przed stawiciele generalicji, delegacje wojskowe, weterani 1863 r., delegacje Rodziny Wojskowej etc.

